
تبارشناسی طیف های مخالف عادی سازی روابط خارجی  

طبلی که مخالفان گفت و گو بر آن می کوبند
همدلی|  مذاکرات برای احیای برجام در میدان عمل متوقف شده و جای 
خود را به تفاهم نانوشته برای مدیریت تنش یا توافق موردی برای تبادل 
زندانیان دوتابعیتی و آزادسازی اموال بلوکه شده ایران در کره جنوبی داده 
اســت. چرا مذاکرات برای احیای برجام در یک مقطع در دولت حســن 

روحانی و حداقل دو مقطع زمانی در دولت ابراهیم رئیسی تا نزدیک شدن 
به اعلام توافق نهایی رفت، اما به ایستگاه آخر نرسید؟جدا از جنگ مطالبه 
ها که هرکدام از طرفین مذاکره دیگری را به زیاده خواهی در آن متهم می 
کند، چه کســانی در داخل همواره با مذاکره به عنوان ابزاری برای تامین 

منافع ملی مخالف هستند؟ وضعیت احیای برجام با اقدام جدید اتحادیه 
اروپا و بریتانیا در حفظ تحریم تســلیحاتی ایران پس از 18 اکتبر چگونه 
خواهد بود. در این باره »جماران« بادو تن از صاحب نطران امور بین المللی 
صفحه 2 گفت و گو کرده است... 

یادداشت

خلاء احزاب و آموزش و پرورش بیمار
محمدرضا چمن نژادیان- مدتی علت بیشتر ناکارآمدی های مدیریتی و شهروند سازی متناسب باحکمرانی 
در نظام اســلامی دغدغه قلم و اندیشــه ام  شــده بود. پرداختن به آسیب شناسی و خلاء جدی نقش احزاب و 
کارکرد خنثی شده آموزش و پرورش به عنوان دو نهاد زیرساختی و حیاتی در ساختار حکمرانی نظامی اسلامی 
انکار پذیر شده بود. تا اینکه در اجلاسیه ی روز دوشنبه ۲۰ شهریور 1۴۰۲ شرکت های دانش بنیان نکات قابل 
تامل از شیوه ی حکمرانی در سخنان جناب دکتر قالیباف به عنوان نماینده ی تام الاختیار حاکمیت زده شد، 
که نادر، تامل و تفکر برانگیزی به لحاظ علمی و مدنی بودند. و جا داشت صدا وسیما علاوه برپخش مستقیم، به 
نقد و بسط آن با آسیب شناسی و علل ناکامی ها با دعوت از علمای جامعه شناس دانشگاهی و حوزوی منصف 
می پرداختند؛ زیرا ریاســت نهاد تقنینی نوع نگاهی در پیکر بندی اجتماعی و مدنی را فراتر از مطلق اندیشــی 
سنتی با مشی اصولگرایانه و محوریت محله، مسجد، مدرسه، منزل و مجازی تحت عنوان ۵ میم مطرح کردند. 
این مهم بسیار قابل اهمیت برای علمای جامعه شناس، کنشگران سیاسی و اجتماعی فعال می توانند باشند. و 
توجه نقادانه ی هر کنشــگر هوشمند و نگاه کارشناسانه را به خود جلب و برای تحلیل محاسن و معایب بر می 
انگیخت. ســخنانی که استنباط می شود، تقریباً ناشی از یک سری اطلاعات واقع بینانه  برخلاف قرائت مطلق 
اندیشان و تفسیر سنت گرایی افراطی نسبت به مشارکت ملت در سرنوشت و کارآمدی حکمرانی دینی بوده اند. 
گر چه بیانات ریاســت مجلس نشــان از نوعی بازنگری، ناکارآمدی طرح های سنتی و واگرایی نسل ها از 
نهادهای مذهبی داشت. که تاکنون در بستر سازی تعاملی و مشارکت معنادار دولت و ملت برای سرنوشت و 
توســعه مملکت ناکام بوده اند. و در جلو گیری از تعمیق شکاف ها با وجود هزینه های کلان مادی و معنوی 
نتیجه ی معکوس داشــته اند. وی با نگاه اصولگرایی مدرن تر بدنبال بازســازی نهادهای دینی و مدنی برای 
تعامل و پر کردن فاصله ها بطریق نوعی از توده پروری اصولگرایانه با دور زدن نهادهای مدنی و تشــکیلاتی 
پرسشــگر بودند. و بجای شفافیت و نگاه خاص جامعه شناسانه به پدیده های اجتماعی در حاکمیت، ملغمه 
ای از آشــتی جویی سنت گرایی و مدرنیته در حکمرانی را نشــان رفته بودند. جناب دکتر قالیباف در صدد 
تبیین جایگاه مدنی مردم، نهادهای رســمی و دینی اصولگرایانه در حکمرانی جمهوری اسلامی ایران برآمده 
اســت. شاید در همین حد هم این پیکر بندی مورد قبول مطلق اندیشان و تند روها با غیض و غصب نباشد. 
ولی قرائت پیکر بندی و ساختار سازی دینی و مدنی برای کارآمدی حکمرانی، تربیت شهروندی و مطالبگری 
بر مبنای ۵ میم ریاســت مجلس با اکثریت پایداریچی و منتخبان مشــارکت حداقلی را باید در همین حد و 
اندازه برای تکمله زنی و نقد منصفانه با عبرت آموزی به فال نیک گرفت. ایشــان به زبان تعریف فرآیندی و 
مدیریت ساختاری ملت دولت به نوعی از پیکر بندی اجتماعی با محوریت پنج نهاد فردی، اجتماعی، مذهبی، 
تربیتی و مجازی بجای پاسخگویی، مشارکت واقعی ملت و مدنی پرسشگر پرداختند. که نشان از عمق نگرش 
محافظه کاری، اصولگرایی واقعی و مصلحت اندیشــانه وی دارد. اما شــرح علمی و تکمیلی مدرن تر و آشتی 
جویانه ی ســنت و مدرنیته می توانســت تاکید بر نهاد سازی علمی تربیتی، نهادهای مدنی درون حاکمیتی 
پاسخگو و احزاب مردمی پرسشگر با حذف دخالت افراطی نهادهای حاکمیتی و مذهبی در فرآیندهای پیکر 

بندی اجتماعی و مدنی باشد.
از فردی که در راس قوه ی تقنینی و نظارتی برای تحقق حقوق شهروندی مصرع در قانون اساسی هستند، با 
تمام محاسن و استقبال از پیکر بندی اجتماعی وی، طرح معیوب مغفول کننده و امتحان پس داده های سنتی 
و مذهبی بدون رویکرد مدرن نهادسازی حاکمیتی پاسخگو ، مدنی پرسشگر مسئولیت پذیرانه و توسعه فعالیت 
حزبی پایه ی مردمســالارانه بعید بنظر می رسید. اشــاره ایشان به حداقل بیست سال عقب ماندگی آموزش و 
پرورش نظام اســلامی اعترافی وحشتناک به عمق آسیب جدی و خنثی سازی ویران کننده ی دستگاه تعلیم 
و تربیت بود. که سالها با القای غیر علمی نگرش حاکمیتی، دخالت بی رویه ی ورود نیروهای سنتی و حوزوی 
موجــب خروج از ریل اهداف غایی، نشــاط واقعی و پویایی تعلیم و تربیــت را فراهم کرده بود. با ضرب و جمع 
جمعیتی صدها میلیون نفری فرصت تعلیم و تربیتی از دست رفته، و هزینه هزاران هزار میلیارد تومان پولی که 
بدون کمترین دســتآورد خارج از سیستم رسمی برای القای نگرش صرفاً ایدئولوژیکی و حاکمیتی مصرف شده 
است. اما با نهایت تاسف هم اکنون با واگرایی هویتی ، دینی و ملی اکثر نتایج بجز رویکرد نتیجه گرایی کمی و 
کنکور محوری  معکوس شده اند.در این زمینه هم نظر سنجی های علمی و میدانی نشان از خروجی دانشگاهیان 

موفق با مهاجرت و فرار مغزها دارند.
بنابراین هزاران هزار همت اعتبارات مالی و فرصت ملی دیگر برای تحقق اهداف آرمانی و شهروند سازی پایدار 
مدنی نیاز است. تا از طریق پیکر بندی علمی و نهادسازیهای  مدنی، احزاب فراگیر ، آموزش های علمی، مهارت 
آموزی ها، درونی شدن ارزشهای هویتی دینی و ملی مسیرهای معیوب سنتی با نگرش مطلق حاکمیتی اصلاح 
گردند. با توجه به عقب ماندگی های ۲۰ ســاله ی آموزش و پرورش و تعطیلی نهادهای مدنی مصرع در قانون 
اساسی اگر در حال حاضر به سرعت صوت بسوی اصلاح علمی و معکوس شدن نتایج معیوب حرکت کنیم. باید 

سالها فرصت و امکانات مد نظر داشته و منتظر نتیجه بخشی بدون مزاحمت و رجعت مرتجعانه باشیم.
*فعال فرهنگی و مدنی

یادداشت

حضور متفاوت در نیویورک
امید محسنی- رئیس جمهوری در حالی به نیویورک سفر کرد که سخن از گفت و گو با افراد تاثیرگذار مورد 

توجه رسانه های داخلی و خارجی قرار گرفته است.
رئیس جمهور ایران وارد نیویورک شد تا در مجمع عمومی سازمان ملل سخنرانی کند. طبق سنت مرسوم 
در سال های گذشته سفررئیس دولت به آمریکا شاید چندان قابل بحث نباشد، چرا که پروتکل های معمول در 
سخنرانی ها با توجه به مواضع کشورهای مختلف از یکسو و گرایش های سیاسی رئیسان دولت ها، مباحث مطرح 
شده در مجمع عمومی را تا حدودی قابل پیش بینی می کند. اما آنچه این سفر را متفاوت می کند شرایطی است 
که ایران،اروپا و آمریکا در آن به ســر می برند. حضور رئیسی در فضای گفت و گوهای جاری  با آمریکا فرمان 
تحلیل های عادی را به سویی می چرخاند که کمی از راندن در فضای سیاست متداول و سنتی متنوع تر به نظر 
می رسد. شاید نخستین بار پس از انقلاب باشد که حضور یک رئیس دولت ایرانی با فضای پشت  پرده تعامل و 
گفت  و گوهای غیر مستقیم همراه شده است. حتی در زمان برجام نیز چنین فضایی تجربه نشده بود، چنانکه 
رئیس دولت تدبیر به رغم دستاوردهای برجامی از پشتوانه قدرت برای تصمیم های فراتر از پروتکل های سیاسی 
داخلی برخوردار نبود. از این منظر پیش بینی ها درباره گفت و گوهایی فراتر از روابط خشــک و دیپلماتیک با 

بازیگران عرصه روابط و ضوابط سیاسی با ایران در نیویورک نمی تواند چندان دور از دسترس باشد. 
این روزها اخبارغیررسمی و شایعاتی در رسانه های مختلف مطرح می شود که حضور رئیس دولت سیزدهم 
ممکن است دیدارهایی با »افراد تاثیرگذار «  را به همراه  داشته باشد. چنانکه پیش از این موسویان، دیپلمات 
ســابق ایرانی که نقش میانجی را هم در روابط ایران و آمریکا بازی می کند گفته بود؛ مجمع عمومی سازمان 
ملل فرصت مناسبی برای گفت و گو میان ایران و آمریکاست. گرچه ممکن است این تئوری در عمل به مذاق 
تندروهای دو طرف ماجرا خوش نیاید اما با کمی تخفیف امکان مذاکراتی پشت پرده میان طرف های ایرانی و 

افراد تاثیرگذار در روند گفت و گوها وجود دارد. 
به نظر می رسد همراهی جریان تندرو در داخل ایران این امکان را برای دولت سیزدهم ایجاد کرده است تا 
با دست بازتری برای پیشبرد فضای تعامل و چانه زنی حرکت کند. بدون تردید اگر یکدست شدن حاکمیت 
طی سال های گذشته انتقادهای مردمی و جناحی را در بر داشته است این امکان را برای دولت فراهم کرده تا با 
فراغت بیشتری به مذاکره و گفت و گو بیندیشد. البته عقبه های سیاسی دولت همچون جبهه پایداری در صورت 
هرگونه افزایش همگرایی ایران با غرب برای رسیدن به میز مذاکرات سازهای ناکوک خود را به صدا در خواهند 
آورد، اما دولت سیزدهم نشان داد توان جمع کردن انتقادهای خودی  و نقد از درون را دارد. هفته گذشته بود 
علی باقری کنی، که زمانی همراه با سعید جلیلی از منتقدان دور گذشته مذاکرات هسته ای بود، در مقام مذاکره 
کننده ارشد به مخالفان گفت و گوهای هسته ای تاخت. علی باقری کنی، مذاکره  کننده  ارشد جمهوری اسلامی 
ایران در مذاکرات احیای برجام گفت: کسانی که با پوشش دفاع از ارزش ها تلاش می کنند تا مذاکره را ماهیتاً 
ضدارزش جلوه دهند، عملاً می خواهند دست نظام برای تأمین منافع ملی را از این ابزار کلیدی و مهم تهی کنند.

از ســوی دیگر به نظر می رســد به رغم مواضع تند و بیانیه های ضد ایرانی اروپایی ها در چند روز گذشته، 
اســتراتژی ایران در سیاســت خارجی، قبل حضور رئیس جمهور در نیویورک با چرخشــی ملایم به سمت 
تنش زدایی و بسترسازی برای گفت  و گوهای احتمالی با افراد تاثیرگذار حرکت کرده است. امیرعبداللهیان در 
گفت و گو با نماینده اتحادیه اروپا از استقبال ایران برای گشودن دریچه های جدید همکاری سخن گفت و وزارت 
خارجه در قبال بیانیه اتحادیه اروپا پس از شورای حکام و موضع گیری تروییکا در قبال غروب برجام مواضع 
نرم تری نسبت به گذشته اتخاذ کرد. البته نکته مهمی که زیر پوست این بیانیه و موضع گیری ایران مشهود بود 
اینکه بازیگران جانبی در داخل کشور مواضعی فراتر و نقیض دولت در این موارد نگرفتند وگویی سیاست های 

دولت را کافی دانستند.
در همین حال باید اینگونه تصور کرد که دولت بایدن تا زمان باقی مانده به انتخابات، استراتژی بدون برجام 
و بدون تنش را دنبال می کند. این روش هدفمند در آمریکا که با بازی سیاسی ایران هماهنگ و تکمیل کننده 
شده است؛ از سویی کنگره را در مقابل مواضع دموکرات ها و دولت بایدن آرام نگه می دارد و از سوی دیگر امکان 
بازی های زبانی را در فضای سیاسی و فکری تیم بایدن در مواجهه با ایران باز نگه می دارد. از این منظر نزدیک 
شدن آمریکا و ایران را در وضعیت »گفت و گو و تحریم« مقابل چشم  کابوهای تندروی آمریکایی و محافظه کاران 
دو آتیشه  امکان پذیرتر از گذشته می نماید. تبادل زندانیان، آزادسازی دارایی های بلوکه شده ایران و چانه زنی های 
پشت پرده درباره درصد غنی سازی در ایران تا کنون در خفا به پیش رفته است و گویا دولت آمریکا این بار در 
مسیری حرکت کرده که برای مراقبت از اطلاعات مهم مذاکرات قربانیانی همچون رابرت مالی را نیز به ایران 
تقدیم کرده اســت. نشانه ها این بار از جدی بودن فضای تعامل دارد، اگر تحریم ها و شاخ و شانه کشیدن های 
دوطرف را بیشتر برای مصرف داخلی و ساکت ماندن تندروها بدانیم. از این منظر باید منتظر روزهای پرکار تیم 
ایرانی در آمریکا بود. حتما افراد تاثیرگذار در جنب و جوش میانجی گری و تعامل هستند. باید دید این بار گفت  

و گوهای پشت پرده و غیر مستقیم تاثیرگذارتر از برجام پرطمطراق ظاهر می شود یا نه. 
*روزنامه نگار

نماینده سابق مجلس :

پایداری ها مجلس 
حداقلی می خواهند

جمعی از نمایندگان با خواستن توقف 
بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه:

 کمیسیون تلفیق، دولت 
و مجلس را دور زده است

علی جنتی اظهار عقیده کرد:

 پیروان تفکر 
 مصباح یزدی محدود

 اما با صدای بلند

 پرسپولیس یقه النصر را
 با ستاره هایش می گیرد   

درخشان: بیش از اندازه 
رونالدو را بزرگ نکنید

همدلی| نماینده پیشین مجلس با تاکید براینکه 
باید فضا را برای حضور همه طیف های سیاسی در 
انتخابات فراهم کرد، می گوید: شورای نگهبان به 

گزارش های مغرضانه علیه کاندیداها توجه نکند.
او می گوید: »مجلس حداقلی« و »رأی حداقلی« با 
مجلس یازدهم پیوند خورده اند و از نگاه تحلیلگران 
همین حداقلی بودن بر تصمیمات مهم و کلان این 
مجلس تاثیر گذاشــته است. برهمین اساس هم 
توصیه اکید به نهادهای نظارتی و اجرایی آن است 
که به ســمت باز کردن فضای انتخابات و زمینه 
سازی برای تشکیل مجلس حداکثری پیش بروند.
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 حضور متفاوت
 در نیویورک

 امید محسنی
روزنامه نگار

خلاء احزاب و آموزش 
و پرورش بیمار

 محمدرضا چمن نژادیان
فعال فرهنگی و مدنی

بررسی کتاب »مکتب های 
ادبی ایران و جهان«

 علی احسانی زاده
منتقد ادبی

یادداشت ها
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روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

 هدف گذاری صادرات یک میلیارد دلاری
 برای یک صنعت فرسوده انجام شده است

 روس ها و امریکایی ها 
ترمز قهرمانان ما را کشیدند

نرخ استهلاک از 
سرمایه گذاری پیشی گرفت

 روز بد کشتی ایران 
در 4 وزن دوم
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همدلــی| کمبود نقدینگی بر ســر صنعت دارو ســایه 
انداخته و چند سالی می شود که نرخ استهلاک به جای 
سرمایه گذاری در آن پیشی گرفته و باعث رکود و حتی 
فرسودگی شده داروسازی شده است. صنعتی که به لحاظ 

علمی و وجود نیروهای مختص ...

 گــروه ورزش : بر خلاف روز نخســت رقابت های 
کشــتی آزاد قهرمانی جهان در بلگراد صربســتان که 
سه فینالیست داشــتیم و امیر محمد یزدانی ، حسن 
یزدانی و امیر حسین زارع با شایستگی به فینال اوزان 

7۰ ، 86 و 1۲۵ کیلوگرم رسیدند...

 دیدار رئیس جمهور با رهبر انقلاب 
پیش از سفر به نیویورک

رئیس جمهوری پیش از ســفر به نیویورک با رهبر معظم انقلاب اســلامی دیدار و گفت وگو 
کرد.

به گزارش ایسنا »سید ابراهیم رئیسی« رئیس جمهور پیش از سفر به نیویورک برای شرکت 
در اجلاس مجمع عمومی ســازمان ملل متحد، بعدازظهــر دیروز با حضرت آیت الله خامنه ای 

رهبر معظم انقلاب اسلامی دیدار و گفت وگو کرد.
در این دیدار، رئیس جمهوری گزارشــی از برنامه ســفر خود ارایه کرد و  رهبر انقلاب هم 

توصیه های لازم را بیان و برای رئیس جمهور  آرزوی موفقیت کردند.
رئیس جمهوری بامداد امروز)دوشــنبه( در راس هیئتی سیاســی عازم مقر دائمی ســازمان 
ملــل متحد در نیویورک خواهد شــد.  در جریان این ســفر علاوه بر حضور و ســخنرانی در 
هفتادوهشتمین نشست مجمع عمومی، دیدارهایی با تعدادی از سران کشورهای شرکت کننده 

در این نشست خواهد داشت.
رئیســی همچنین در نشســت هایی با گروه ها و افراد مرجع سیاســی، اجتماعی، مذهبی و 
رسانه ای در آمریکا به تشریح مواضع جمهوری اسلامی و پاسخ به سوالات آنان خواهد پرداخت.

 بیست و یکمین شماره فصلنامه خاطرات سیاسی 
منتشر شد

شــامگاه ۲۲ شهریورماه، از شــماره ۲1 فصلنامه خاطرات سیاســی )تابستان 1۴۰۲( طی 
مراسمی در کافه تاریخ تهران رونمایی شد. در این نشست که چهره های سیاسی، دانشگاهی 
و فرهنگی حضور داشــتند، پرونده اصلي این شماره باعنوان “جنگ و احزاب” توسط محسن 
آرمین، ســیدجواد میری و هوشــنگ صمدی واکاوی شــد. در این پرونده برای نخستین بار، 
نقش احزاب و ســازمان های سیاســی در مقاطع مختلف جنگ تحمیلی عراق و ایران بررسی 

شده است. 
یادنامه ابراهیم گلســتان و مطالب متنوع دیگر، از مندرجات این شماره خاطرات سیاسی در 

۲8۴ صفحه می باشد. 
فصلنامه خاطرات سیاســی را از کتاب فروشی و روزنامه فروشی های معتبر و سایت طاقچه 

مي توانید تهیه کنید یا آبونه شوید.

واکنش اتحادیه اروپا به تصمیم ایران در لغو انتصاب 
بازرسان آزانس

اتحادیــه اروپــا تصمیم ایــران در لغو انتصاب بازرســان آژانس بین المللی انــرژی اتمی را 
»نگران کننده« توصیف کرد.

به گزارش ایسنا»پیتر استانو« سخنگوی سیاست خارجی اتحادیه اروپا »ایران را به بازنگری 
بــدون تاخیر در تصمیم اش درمورد لغو انتصاب بازرســان آژانس بیــن المللی انرژی اتمی« 

فراخواند.
اتحادیه اروپا تاکید کرد که نســبت به گزارش شنبه مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در مورد تصمیم ایران در لغو انتصاب بازرسان متخصص آژانس برای نظارت بر برنامه هسته ای 

این کشور بسیار نگران است.
این اتحادیه همچنین خاطرنشــان کرد: مســاله ای که به طور ویژه نگران کننده اســت تاثیر 
مســتقیم و شــدید این تصمیم بر قدرت آژانس در انجام فعالیت های راستی آزمایی است که 

نظارت بر برجام را نیز شامل می شود.
پیش از این سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در واکنش به بیانیه رافائل 
گروسی در مورد اقدام تهران در لغو انتصاب چند بازرس آژانس گفت: اقدام اخیر ایران براساس 
 INFCIRC( حقوق حاکمیتی مصرح در ماده ۹ موافقتنامه جامع پادمان بین ایران و آژانس
۲1۴( صورت گرفته و جمهوری اســلامی ایران انتظار دارد که کشــورهای غربی از سیاســت 
سوءاستفاده از سازمان های بین المللی از جمله آژانس بین المللی انرژی اتمی خودداری کنند.

کنعانــی گفــت: البته جمهوری اســلامی ایران با تأکیــد بر ضرورت بی طرفــی آژانس، به 
همکاری های مثبت خود در چارچوب توافقات انجام شده، ادامه خواهد داد.

همدلی در آستانه سال جدید تحصیلی گزارش می دهد 

ینه کمر شکن باسواد شدن  هز

رئیس جمهوری در حالی به نیویورک سفر 
کرد که سخن از گفت و گو با افراد تاثیرگذار 
مــورد توجه رســانه های داخلــی و خارجی 
قرار گرفته اســت.رئیس جمهــور ایران وارد 
نیویورک شــد تا در مجمع عمومی سازمان 

ملل سخنرانی کند. 

مدتی علت بیشــتر ناکارآمدی های مدیریتی 
و شهروند سازی متناســب باحکمرانی در نظام 
اســلامی دغدغه قلم و اندیشــه ام  شــده بود. 
پرداختن به آســیب شناسی و خلاء جدی نقش 
احزاب و کارکرد خنثی شــده آموزش و پرورش 
به عنوان دو نهاد زیرساختی و حیاتی در ساختار 

حکمرانی نظامی اسلامی انکار پذیر شده بود. 

فیض شریفی منتقدی بیدار و آگاه است. نویسنده 
ای است خلاق، شاعری است زبردست و نمایشنامه 
نویســی کاربلد و همواره دست به تالیفاتی می زند 
که دیگران کمتر به ذهنشان رسیده است؛ از جمله 
آن هاست »منافسات شاعران، ویس و رامین، درباره 

هایکو، پساخیامیان...


